
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 

 Reg. Pubb. n°  17 
 Data  18-01-2023 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 56 del 21-12-2022 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 - (ART. 175, 
COMMA 3, LETT. A) E LETT. C) DEL D.LGS. N. 267/2000)  
 
L’anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 presso la sala del 
Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Presente 
Cinzia  Cazzaniga Consigliere Presente 
Barbara  Spotti Consigliere Assente 
Maurizio  Paglino Consigliere Presente 
Donatello  Fittipaldi Consigliere Presente 
Antonio  Zuccaro Consigliere Assente 
Paola  Occhetta Consigliere Presente 
Enrico  Ferrari Consigliere Presente 
Chiara  Monfroglio Consigliere Presente 
Romina  Bellino Consigliere Assente 
 
 T O T A L E Presenti    9 
 T O T A L E Assenti    3 

 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Gambaro  Carlo  Presente 
Occhetta Arch. Laura  Presente 
Elia  Lucia  Presente 
Calella  Giuseppe  Presente 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marilena Pappacena il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

Delibera n. 56 del 21-12-2022 

Consiglio Comunale 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 - (ART. 

175, COMMA 3, LETT. A) E LETT. C) DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 
Il Sindaco introduce il punto inserito nell’ordine del giorno e illustra le voci di variazione di 
bilancio. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
ATTESO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 06/04/2022 è stato 
approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2022-2024; 
 
ATTESO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 06/04/2022 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2022-
2024, Annualità 2022 derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le 
quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato programma di spesa (art. 175, 
comma 3, lettera a); 
 
VERIFICATA inoltre la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 
2022-2024, Annualità 2022 derivanti dall’applicazione delle quote del risultato di 
amministrazione accantonato per il rinnovo contrattuale (art. 175, comma 3, lettera c); 
 
RICHIAMATO l’art. 175, c. 3, d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che per queste tipologie di 
variazioni, a cura del Consiglio comunale, è possibile provvedere con deliberazione da 
adottarsi entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
VISTO il prospetto riportato in allegato, quale parte integrante e sostanziale, contenente 
l’elenco delle variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato, 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
interessato 
 



 

 

ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 3, lett. a) e c), del d.Lgs. n. 

267/2000 indicate nell’allegato che risulta parte integrante e sostanziale, di cui si 

riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2022 

 

ENTRATA Importo Importo 

Avanzo applicato in fase di variazione 49.300,00  

Variazioni in aumento 
CO 45.885,00  

CA 45.885,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  95.185,00 

CA  95.185,00 

Variazioni in diminuzione 
CO 0,00  

CA 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO 95.185,00 95.185,00 

CA 45.885,00 95.185,00 

 
2) DI DARE atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e 

sostanziale; 

 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     56 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 - 

(ART. 175, COMMA 3, LETT. A) E LETT. C) DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere tecnico: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     56 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 - 

(ART. 175, COMMA 3, LETT. A) E LETT. C) DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere contabile: 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. 17 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        

18-01-2023          all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Romentino, lì 18-01-2023 
 

 Il Messo Comunale 
F.to Genestroni  Laura 

 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pappacena Dott.ssa Marilena 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data        29-01-2023         ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Pappacena Dott.ssa Marilena 

 
 



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 06-12-2022
Descrizione:
Variazione al Bilancio art 175 comma 3 lett. a) e c)

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022

2023

2024

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

848.043,65
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

49.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

897.343,65

0,00

0,00

E 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 2022

2023

2024

100.683,96
Tot. proposte prec.

98.806,96
Tot. proposte prec.

98.806,96
Tot. proposte prec.

220.340,54
0,00

135.332,96
0,00

152.377,96
0,00

45.885,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

266.225,54

135.332,96

152.377,96

Cassa 150.254,25 269.910,83 45.885,00 0,00 315.795,83
U 01.02-1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 2022

2023

2024

133.000,00
Tot. proposte prec.

133.000,00
Tot. proposte prec.

133.000,00
Tot. proposte prec.

133.000,00
0,00

133.000,00
0,00

133.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.191,75

0,00

0,00

138.191,75

133.000,00

133.000,00

Cassa 138.929,81 138.929,81 0,00 5.191,75 144.121,56
U 01.02-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 2022

2023

2024

38.000,00
Tot. proposte prec.

38.000,00
Tot. proposte prec.

38.000,00
Tot. proposte prec.

38.000,00
0,00

38.000,00
0,00

38.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.385,87

0,00

0,00

39.385,87

38.000,00

38.000,00

Cassa 45.864,10 45.864,10 0,00 1.385,87 47.249,97
U 01.02-1.02.01.01.000 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 2022

2023

2024

12.000,00
Tot. proposte prec.

12.000,00
Tot. proposte prec.

12.000,00
Tot. proposte prec.

12.000,00
0,00

12.000,00
0,00

12.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

441,29

0,00

0,00

12.441,29

12.000,00

12.000,00

Cassa 14.439,00 14.439,00 0,00 441,29 14.880,29
U 01.03-1.01.01.01.000 Retribuzioni in denaro 2022

2023

2024

130.000,00
Tot. proposte prec.

125.000,00
Tot. proposte prec.

125.000,00
Tot. proposte prec.

130.000,00
0,00

125.000,00
0,00

125.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.634,79

0,00

0,00

136.634,79

125.000,00

125.000,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-12-2022 Pagina 1 di 5



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 06-12-2022
Descrizione:
Variazione al Bilancio art 175 comma 3 lett. a) e c)

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 134.612,26 134.612,26 0,00 6.634,79 141.247,05
U 01.03-1.01.02.01.000 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 2022

2023

2024

33.000,00
Tot. proposte prec.

33.000,00
Tot. proposte prec.

33.000,00
Tot. proposte prec.

33.000,00
0,00

33.000,00
0,00

33.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.798,23

0,00

0,00

34.798,23

33.000,00

33.000,00

Cassa 39.059,53 39.059,53 0,00 1.798,23 40.857,76
U 01.03-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 2022

2023

2024

10.500,00
Tot. proposte prec.

10.500,00
Tot. proposte prec.

10.500,00
Tot. proposte prec.

10.500,00
0,00

10.500,00
0,00

10.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

563,95

0,00

0,00

11.063,95

10.500,00

10.500,00

Cassa 12.540,15 12.540,15 0,00 563,95 13.104,10
U 01.07-1.01.01.01.000 Retribuzioni in denaro 2022

2023

2024

96.500,00
Tot. proposte prec.

96.500,00
Tot. proposte prec.

96.500,00
Tot. proposte prec.

96.500,00
0,00

96.500,00
0,00

96.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

4.010,93

0,00

0,00

100.510,93

96.500,00

96.500,00

Cassa 100.323,96 100.323,96 0,00 4.010,93 104.334,89
U 01.07-1.01.02.01.000 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 2022

2023

2024

27.500,00
Tot. proposte prec.

27.500,00
Tot. proposte prec.

27.500,00
Tot. proposte prec.

27.750,00
0,00

27.500,00
0,00

27.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.118,48

0,00

0,00

28.868,48

27.500,00

27.500,00

Cassa 32.606,10 32.856,10 0,00 1.118,48 33.974,58
U 01.07-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 2022

2023

2024

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
Tot. proposte prec.

9.000,00
0,00

9.000,00
0,00

9.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

340,92

0,00

0,00

9.340,92

9.000,00

9.000,00

Cassa 12.858,38 12.858,38 0,00 340,92 13.199,30

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-12-2022 Pagina 2 di 5



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 06-12-2022
Descrizione:
Variazione al Bilancio art 175 comma 3 lett. a) e c)

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 01.08-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 2022

2023

2024

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

45.885,00

0,00

0,00

45.885,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 45.885,00 45.885,00
U 03.01-1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 2022

2023

2024

125.000,00
Tot. proposte prec.

125.000,00
Tot. proposte prec.

125.000,00
Tot. proposte prec.

125.000,00
0,00

125.000,00
0,00

125.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.339,04

0,00

0,00

131.339,04

125.000,00

125.000,00

Cassa 130.243,90 130.243,90 0,00 6.339,04 136.582,94
U 03.01-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 2022

2023

2024

36.000,00
Tot. proposte prec.

36.000,00
Tot. proposte prec.

36.000,00
Tot. proposte prec.

36.000,00
0,00

36.000,00
0,00

36.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.748,14

0,00

0,00

37.748,14

36.000,00

36.000,00

Cassa 42.161,85 42.161,85 0,00 1.748,14 43.909,99
U 03.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 2022

2023

2024

11.000,00
Tot. proposte prec.

11.000,00
Tot. proposte prec.

11.000,00
Tot. proposte prec.

11.000,00
0,00

11.000,00
0,00

11.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

538,82

0,00

0,00

11.538,82

11.000,00

11.000,00

Cassa 13.751,85 13.751,85 0,00 538,82 14.290,67
U 08.01-1.01.01.01.000 Retribuzioni in denaro 2022

2023

2024

143.700,00
Tot. proposte prec.

148.700,00
Tot. proposte prec.

148.700,00
Tot. proposte prec.

143.700,00
0,00

148.700,00
0,00

148.700,00
0,00

0,00

0,00

0,00

7.116,02

0,00

0,00

150.816,02

148.700,00

148.700,00

Cassa 151.541,11 151.541,11 0,00 7.116,02 158.657,13
U 08.01-1.01.02.01.000 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 2022

2023

2024

41.100,00
Tot. proposte prec.

43.100,00
Tot. proposte prec.

43.100,00

41.100,00
0,00

43.100,00
0,00

43.100,00

0,00

0,00

0,00

2.045,32

0,00

0,00

43.145,32

43.100,00

43.100,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-12-2022 Pagina 3 di 5



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 06-12-2022
Descrizione:
Variazione al Bilancio art 175 comma 3 lett. a) e c)

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 47.387,37 47.387,37 0,00 2.045,32 49.432,69

U 08.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 2022

2023

2024

12.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
Tot. proposte prec.

13.000,00
Tot. proposte prec.

12.000,00
0,00

13.000,00
0,00

13.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

627,55

0,00

0,00

12.627,55

13.000,00

13.000,00

Cassa 14.582,65 14.582,65 0,00 627,55 15.210,20
U 12.01-1.01.01.01.000 Retribuzioni in denaro 2022

2023

2024

114.000,00
Tot. proposte prec.

114.000,00
Tot. proposte prec.

114.000,00
Tot. proposte prec.

114.000,00
0,00

114.000,00
0,00

114.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

6.916,60

0,00

0,00

120.916,60

114.000,00

114.000,00

Cassa 117.611,40 117.611,40 0,00 6.916,60 124.528,00
U 12.01-1.01.02.01.000 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 2022

2023

2024

33.000,00
Tot. proposte prec.

33.000,00
Tot. proposte prec.

33.000,00
Tot. proposte prec.

33.250,00
0,00

33.000,00
0,00

33.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.894,39

0,00

0,00

35.144,39

33.000,00

33.000,00

Cassa 39.481,79 39.731,79 0,00 1.894,39 41.626,18
U 12.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 2022

2023

2024

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
Tot. proposte prec.

10.000,00
0,00

10.000,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

587,91

0,00

0,00

10.587,91

10.000,00

10.000,00

Cassa 12.206,05 12.206,05 0,00 587,91 12.793,96

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-12-2022 Pagina 4 di 5



Comune di Romentino (NO)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 DEL 06-12-2022
Descrizione:
Variazione al Bilancio art 175 comma 3 lett. a) e c)

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 95.185,00 95.185,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

Cassa 45.885,00 95.185,00 -49.300,00

Comune di Romentino (NO) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-12-2022 Pagina 5 di 5



Comune di Romentino (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.866.913,23

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 21.313,59 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.973.881,69 3.651.723,04 3.683.057,43
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.240.011,87 3.707.490,86 3.738.825,25
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 319.174,45 338.377,76 338.377,76

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 19.232,18 19.232,18 19.232,18

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -264.048,77 -75.000,00 -75.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 189.048,77 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 75.000,00 75.000,00 75.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Romentino (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 719.347,81

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 398.241,51 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 1.225.409,22 1.823.041,00 645.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 75.000,00 75.000,00 75.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.267.998,54 1.748.041,00 570.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Romentino (NO)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 189.048,77

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-189.048,77 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



Comune di Romentino Prot. n. 0013391 del 12-12-2022 arrivo Cat. 2 Cl. 11


